و همین اسماعیلیه وقتی نام آن در تاریخ به گوش میخورد، تشکیلات وسیع علمی و دینی فاطمیان، مصر ساخته شدن دانشگاه الازهر قاهره، تاسیس کتابخانه های بزرگ در آنجا، ایستادگی و استواری داعیان و مبلغان آنان، آثار دانشمندانی مانند ابویعقوب سجستانی، ابوحاتم رازی و شاعرانی مانند ناصرخسرو و نزاری قهستانی در نظر انسان مجسم میشود. "

آثار ابویعقوب سجستانی

بعد از انقراض خلافت فاطمیان به سال (567 ق/ 1171 م) و رویکار آمدن سلاله ایوبیان کتابخانه های عظیم مصر مربوط به فاطمیان به ویرانه مبدل شدند. ایوبیان در مورد تاریخ ادبی و معنوی خلفای فاطمی جنایات نابخشودنی مرتکب شدند، و سعی داشتند تمام آثار معنوی و ادبی آن خلفای معارف پرور را محو و نابود سازند، گرچه درین عرصه تا زیادی موفق شدند، تعداد کثیری